
Rínok Rača
Pripomienky MČ k projektu 
neboli akceptované. Rača 
upozorňuje na nedostatky

Čierne stavby vo Fixloch
       MČ vydala rozhodnutie  
      o odstránení nelegálnych stavieb 
      vo viniciach

Vinobranie 2015
Prečítajte si kompletný 
program septembrového 
vinobrania

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Račianski škôlkari si na konci prázdnin boli obzrieť obnovenú Materskú školu na Gelnickej ulici.  foto: red

Ďalšia vynovená a väčšia škôlka
V budovách račianskych základ-
ných a materských škôl sa praco-
valo ako v úli, aby naši škôlkari 
a školáci mohli v septembri na-
stúpiť do vyčistených a vyvoňa-
ných tried.

NAJVIAC SA PRACOVALO 
V MŠ GELNICKÁ 
Takmer na každej škole a škôlke 
sa počas leta vykonávajú dôležité 
úpravy: v škôlke na Cyprichovej 
sa maľoval interiér, v ZŠ s MŠ J. A. 
Komenského kuchyňa a chodby, 
na Tbiliskej okrem kuchyne aj 
skladové priestory, jedáleň a trie-
dy. V MŠ Gelnická sa v časti me-
nila podlahová krytina, dokon-
čovali sa všetky práce po veľkej 
rekonštrukcii a zariaďovalo sa no-
vým nábytkom, na ktorý prispel 
sumou 6-tisíc eur Bratislavský 
samosprávny kraj. Radosť majú aj 
panie kuchárky, ktoré do kuchyne 
dostali nový sporák a umývačku 
riadu. Táto škôlka pritom počas 

uplynulých mesiacov prešla za 
plnej prevádzky kompletnou 
rekonštrukciou, kedy dostala 
nové okná, elektroinštaláciu, 
sociálne zariadenia, zateplenie, 
schodiská i telocvičňu. Budova 
sa rozšírila o nové priestory, do 
ktorých sa po prestavbe vmesti-
li ďalšie dve triedy so spálňami 
a  jedálňou, telocvičňa, šatne 
a miestnosť pre krúžkovú čin-
nosť. Škôlka bude teraz schopná 
prijať približne o 50 detí viac.

BARÓNKU A ŠAJBY ČAKÁ 
REKONŠTRUKCIA
Snaha račianskeho úradu bola 
korunovaná úspechom, a  tak sa 
ďalšia naša škôlka oblečie do no-
vého šatu a zvýši svoju kapacitu. 
Dotácia z ministerstva školstva vo 
výške 110-tisíc eur je určená na 
zvýšenie kapacít MŠ Barónka for-
mou nadstavby. Realizácia je v plá-
ne v roku 2016. Z tohto dôvodu sa 
v letných mesiacoch v škôlke ne-

vykonávali žiadne práce. Podobne 
je to aj v MŠ Pri Šajbách, kde sa má 
taktiež zvyšovať kapacita. Zároveň 
sa Rača snaží získať dotáciu z mi-
nisterstva.

ŠKÔLKY PRÍJMU
ASI O 50 DETÍ VIAC 
Novoprijatých detí do škôlok 
v  Rači je 233. Celková kapacita 
našich MŠ závisí od vekového 
zloženia detí a  v  nastávajúcom 
roku by mohla byť cca 690 detí 
(v  minulom roku to bolo 640).  
ZŠ Tbiliská bude mať v školskom 
roku 2015/2016 80 prváčikov a ZŠ 
s MŠ J. A. Komenského 98. 

MAGISTRÁT POSKYTNE
40 EUR NA DIEŤA
V prípade, že máte v rodine aspoň 
štyri nezaopatrené deti, mesto Bra-
tislava vám poskytne na základe 
žiadosti fi nančný príspevok. Žia-
dosť nájdete na www.bratislava.sk.

(red)

Mestská časť Bratislava - Rača 
má vo svojej správe dohroma-
dy 16 145 metrov komunikácií. 
Tento rok vyčlenila zo svojho 
rozpočtu na opravu ciest, vý-
tlkov a schodov 70-tisíc eur a 
zároveň získala od Bratislav-
ského samosprávneho kraja 
dotáciu vo výške 25-tisíc eur. 
„Spolu teda máme k dispo-
zícii takmer 100-tisíc eur, 
za ktoré chceme ešte v tom-
to roku opraviť približne 
3 250 m² komunikácií. Okrem 
toho plánujeme zrekonštru-
ovať bezbariérové priechody 
pre chodcov a terénne schody,“ 
povedal starosta Rače Peter Pi-
linský. S opravami sa už začalo 
v polovici augusta. 

Harmonogram prác:
Bezbariérové priechody 
• Cígeľská 1  ...... 34. týždeň
• Cígeľská 2  ...... 34. týždeň
• Gelnická  ........  34. týždeň
• Sadmelijská ...  35. týždeň
• Žarnovická  ....  36. týždeň
 
Vyspravenie výtlkov  
•  Hlinická, Karpatské nám., 

Šúrska, Novohorská 
cca 32 m2.......  34. týždeň

•  Výtlky 2 cca 231 m2 
 ..............35. - 37. týždeň

 
Celoplošné opravy  
•  Alstrová cca 1356 m2

 .............40. – 41. týždeň
•  Hagarova cca 458 m2 

 .....................  39. týždeň
 
Opravy schodov  
• Rumunská ....... 37. týždeň
• Albánska ......... 37. týždeň  
• Gelnická .......... 35. týždeň
• Novohorská ..... 38. týždeň

Opravujeme
cesty a výtlky
za takmer
100 tisíc €

Čie
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V Knižkovej doline stále vládne 
čulý stavebný ruch. I keď vino-
branie si zatiaľ neužijeme v úpl-
ne vynovenom priestore, zmena 
k lepšiemu je neprehliadnuteľná: 
nové zázemie, dlažba, pódium, 
osadené sú fi tnes prvky a tiež časť 
mobiliáru detského ihriska. Sna-
hou je ukončiť práce do začiatku 
vinobrania tak, aby bol amfi teáter 
v čo najviac užívaniaschopnom 
stave.

Zázemie pre účinkujúcich je 
hotové a okrem veľkej spojovacej 
chodby sa tam nachádzajú tri šatne 
a dve sociálne zaradenia. Toalety 
pre návštevníkov boli rekonštru-
ované už dávnejšie. Do jedenáste-
ho septembra bude treba stihnúť 
tri najdôležitejšie veci: „Hľadisko, 
stĺpy so solárnym osvetlením a prí-
pojky vody a elektriny. Aktuálne sa 
dokončievajú lavičky, ktoré musia 
byť výškovo upravené vzhľadom 

na výšku zámkovej dlažby. Hru-
bé stavby klubovne a bufetu majú 
omietky, elektroinštaláciu a rozvo-
dy vody, okná do vinobrania ešte 
nebudú osadené. Pracuje sa na 
drevených terasách a pergolách,“ 
povedal vedúci oddelenia investič-
ných činností v Rači Štefan Borov-
ský, ktorý zdôrazňuje snahu úradu 
dotiahnuť rozpracované stavenisko 
do čo najviac užívaniaschopného 
stavu. 

„Dlažba je položená asi na dvoch 
tretinách povrchu, ukončená je 
na kruhovom pódiu s ohniskom. 
Vonkajšie oplotenie sa nakoniec 
ponechá, i keď prvotne sa hovorilo 
o jeho zbúraní,“ dopĺňa Borovský. 
Staré oplotenie sa musí repasovať 
a osadia sa v ňom bránky. 

Všetky sadové práce sa vyko-
najú na jeseň, resp. po vinobraní aj 
vzhľadom na lepšie poveternostné 
podmienky.  (red)

Mestská časť Rača naďalej pokračuje v boji 
proti čiernym stavbám, ktoré vyrástli v lo-
kalite Fixle bez akýchkoľvek povolení z hľa-
diska stavebného zákona. V rovnakom 
čase, kedy mestská časť podala na staveb-
níka v poradí už tretie trestné oznáme-
nie, vydala aj rozhodnutie o odstránení 
čiernych stavieb. „Dva roky systematicky 
bojujeme s  týmto exemplárnym prípa-
dom, ktorý arogantným ľuďom otvorene 
ponúka návod, ako obísť zákony bez neja-
kej väčšej ujmy,“ povedal starosta Rače Pe-
ter Pilinský: „Snažili sme sa nájsť pomoc 
na všetkých frontoch, žiaľ, relevantnej 
pomoci sme sa dočkali až v tomto roku, 
keď sa voči stavebníkovi začalo trestné 
stíhanie vo veci neoprávneného usku-
točňovania stavby. Čo sa týka možností 
mestskej časti z hľadiska legislatívy, roz-

hodnutie o odstránení čiernych stavieb, 
ktoré sme práve vydali, je vyvrcholením 
nášho boja. Stále verím, že sa nakoniec 
zrealizuje aj posledný krok a čierne stav-
by z Fixlov zmiznú úplne. Aj keď na tom 
mieste už vinohrad zrejme nikdy nevy-
rastie, aspoň sa ukáže, či vôbec existujú 
nejaké pravidlá a spravodlivosť.“

Rozhodnutie o  odstránení čiernych 
stavieb zatiaľ nie je právoplatné a vyko-
nateľné. Stavebník čiernych stavieb Juraj 
Obermajer sa voči vydanému rozhodnutiu 
odvolal a prípad sa presunul na Okresný 
úrad Bratislava. Po nadobudnutí právo-
platnosti vydaného rozhodnutia bude 
plynúť 60 - dňová lehota na dobrovoľné 
odstránenie stavieb, po jej márnom plynutí 
sa pristúpi k nútenému výkonu rozhodnu-
tia cestou súdneho exekútora.   (red)

Rača chce zbúrať čierne stavby vo Fixloch
Genéza: ako u nás rastú čierne stavby 
1. Po zistení nelegálneho výrubu viníc MČ Rača v máji 
2013 oznámila podozrenie z protiprávneho konania na 
Obvodný úrad životného prostredia v Bratislave a Obvodný 
pozemkový úrad. 
2. Keďže stavebník staval bez stavebného povolenia na 
pozemku vo vlastníctve tretích osôb, MČ Rača v máji 
2014 podala oznámenie o skutočnostiach nasvedčujú-
cich spáchaniu trestného činu na Okresnú prokuratúru 
Bratislava III. 
3. MČ Rača oslovila aj Inšpektorát práce Bratislava, aby 
na mieste vykonal kontrolu.
4. Keďže stavebník počas letných mesiacov 2014 zapojil 
na pozemkoch siete, požiadala Rača Bratislavskú vodáren-
skú spoločnosť (BVS), Slovenský plynárenský priemysel 
(SPP) a Západoslovenskú energetiku (ZE) o vyjadrenie, 
na základe čoho bol stavebník zapojený. 
5. MČ Rača uložila stavebníkovi pokutu 30 000 eur.
 6. MČ Rača v apríli 2015 opätovne podala oznámenie 
o skutočnostiach nasvedčujúcich spáchaniu trestného 
činu na Okresnú prokuratúru Bratislava III. Obvodné 
oddelenie Policajného zboru Bratislava III po prešetrení 
nového stavu (jedna stavba rastie ako dvojpodlažný dom 
a nespadá do kategórie jednoduchých stavieb) začal voči 
stavebníkovi čiernych stavieb Jurajovi Obermajerovi trestné 
stíhanie vo veci neoprávneného uskutočňovania stavby. 
7. Stavebník Juraj Obermajer na júnovom zasadnutí 
miestneho zastupiteľstva ponúkol 30 000 eur na ihrisko 
alebo park za to, že mu MČ čierne stavby zlegalizuje 
a správoplatní stavebné povolenie. Starosta aj poslanci 
„ponuku“ jednoznačne odmietli. 
8. MČ Rača v júli 2015 vydala v novom konaní voči sta-
vebníkovi rozhodnutie o priestupku a uložila mu pokutu 
30 000 eur. 
9. Po tom, ako stavebník pokračoval vo výstavbe, poda-
la mestská časť Rača začiatkom augusta 2015 trestné 
oznámenie za marenie výkonu úradného rozhodnutia.
10. August 2015 – MČ Rača vydala rozhodnutie o odstrá-
není čiernych stavieb
11. August 2015 – stavebník sa voči rozhodnutiu odvolal 
a vec sa presunula na Okresný úrad Bratislava. 

Chcete pomôcť pri skrášľovaní budú-
cej pýchy Rače – voľnočasového areá-
lu s amfiteátrom v Knižkovej doline? 
Pridajte sa k brigádnikom, ktorí 
spolu s Račianskym spolkom prídu 
v sobotu 5. septembra od 8:00 natie-
rať oplotenie areálu.  „Amfi teáter po 
rokoch chátrania rastie do krásy. Chceme 
pomôcť s prácami na jeho dokončení, aby 
ho mohli nielen Račania naplno užívať čo 
najskôr,“ povedal za organizátorov brigá-
dy Ján Bednarič z Račianskeho spolku.
Akcia sa začína ráno, ale pridať sa môže-
te aj neskôr. Predpokladaný koniec je 
o 14:00. Organizátori spolu s Miestnym 
úradom Rača zabezpečujú ochranné 
pomôcky (rukavice), farby, štetce ako 
aj občerstvenie pre každého, kto príde 
pomôcť s prácou aj dobrou náladou. 
Za účasť dostanú všetci aj sladký a zdravý 
darček v podobe hrozna alebo čerstvo 
vylisovaného muštu od našich vinohrad-
níkov! 

2 otázky starostovi
OTÁZKA 1: Dobrý deň, električka 
číslo 6 stále nepremáva. Už sa Vás na 
to pýtali viacerí Račania a vždy ste 
nás ubezpečili, že už čoskoro začne 
premávať. Do dnešného dňa však 
nič. Máme sa ešte nádejať?

ODPOVEĎ 1: Od druhého sep-
tembra 2015 bude posilnený spoj 
opäť premávať, v týchto dňoch budú 
podpísané zmluvy medzi MČ Rača a 
dopravným podnikom. Avšak zme-
nou oproti plánom je to, že sa nebu-
de jednať o električku číslo 6, ale 7.

OTÁZKA 2: V takzvanom esíč-
ku na Kadnárovej sa nedávno na 
mokrom priechode pre chodcov po-

šmykol jeden motorkár a skončil na 
vozovke. To sa nemôžu používať bez-
pečnejšie nátery?

ODPOVEĎ 2: Spomínaný prie-
chod pre chodcov na Kadnárovej je 
na magistrátnej komunikácii, a teda 
ho spravuje magistrát. Ten štandard-
ne na všetkých svojich priechodoch 
v meste používa takýto špeciálny  
poplastovaný náter, ktorý nielenže 
spĺňa potrebné normy, ale aj má 
dlhú trvácnosť. Vodiči sú povinní 
prispôsobovať jazdu poveternost-
ným podmienkam a stavu vozovky. 
Aj bežné vodorovné značenia na 
vozovkách sú aplikované špeciálnou 
bielou farbou, na ktorej je zvýšené 
nebezpečenstvo pošmyknutia.

Rekonštrukcia amfi teátra speje do fi nále

 Račania pozývajú
na brigádu do amfíka!

Festival priateľstva a dobrovoľníckej 
pomoci. Pridajte sa aj vy!
V dňoch 11. – 12. 9. 2015 môže-
te urobiť niečo pre svoje okolie 
a mesto a pomôcť tým, ktorí to 
potrebujú. Práve to je cieľom 
festivalu Milujem svoje mesto, do 
ktorého sa minulý rok zapojilo viac 
ako 700 dobrovoľníkov. Natierali 
sa lavičky, zábradlia, revitalizovali 
a čistili parky, námestia, lesopark 
či jazero, pomohlo sa detskému 
domovu, ale aj ľuďom bez domo-
va. Tento rok sa k festivalu 
pridáva aj Rača. Radi by sme 
spoločne s vami donatierali 
zábradlia pre ZŠ Tbiliská, pre 
ZŠ Hubeného a tiež pre novo-
vznikajúci denný stacionár pre 
seniorov na Plickovej ulici. Na 
Rendezi zase dobrovoľníci poko-

sia problé-
mové plo-
chy. Príďte 
aj vy a spo-
ločne s krášlime tieto miesta! Každý 
záujemca – dobrovoľník musí byť 
vopred zaregistrovaný na webovej 
stránke: www.milujemsvojemesto.
sk. Presné termíny brigád na jed-
notlivých miestach zverejníme na 
ww.raca.sk. Festival Milujem svoje 
mesto organizuje o.z. Kresťania 
v meste, ktoré vytvára platformu 
pre verejno-prospešnú spoluprá-
cu cirkevných spoločenstiev, kres-
ťanských komunít a občianskych 
združení. projektoch a aktivitách, 
angažujú sa v pomoci rôznym sku-
pinám núdznych ľudí. (red)

Na Račianskej pribudne nová svetelná križovatka
Počas letných mesiacov začala 
výstavba projektu Malé Krasňa-
ny, ktorá je rozdelená do etáp. 
Navrhovaná zástavba pozostáva 
z piatich pôdorysne zalamovaných 
domov chodbového typu, v súčas-
nosti má investor vydané stavebné 
povolenie na štyri objekty.

Územie je dopravne napojené 
z  Račianskej ulice jestvujúcou 
komunikáciou na juhovýchodnej 
hrane pozemku. „Jestvujúca 
prístupová komunikácia bude 
rekonštruovaná spolu s hlavnou 
vyvolanou investíciou, ktorou je 
vybudovanie svetelne riadenej 
križovatky pri administratívnej 
budove YIT Reding s  rozšíre-
ním prístupovej komunikácie. 
Rekonštrukcia zahŕňa aj dopl-

nenie chodníka pre  peších a vy-
budovanie cyklotrasy, čo je dru-
hý benefi t výstavby v predmetnej 
lokalite. Cyklotrasa v  obytnom 
súbore je napojená z novobudo-
vaného cyklistického chodníka 
pozdĺž miestnej komunikácie 
a  prechádza areálom obytného 
súboru v smere na Horskú ulicu,“ 
povedal starosta Rače Peter Pi-
linský s tým, že investor daroval 
časť pozemkov na prepojenie 
Račianskej a Horskej. Vytvorenie 
nového dopravného napojenia 
na Račiansku ulicu okrem toho 
znamená pre investora investíciu 
v hodnote viac ako 1 milióna eur. 

Podľa Mareka Plocháňa z Lu-
cron Development, a.s. počas 
prípravnej fázy taktiež vyčistili 

a zrepasovali odvodňovacie ri-
goly, ktoré slúžia na zber dažďo-
vej vody, čím sa výrazne znížilo 
zaplavovanie Račianskej ulice 
v našej lokalite. „Investor okrem 

toho plánuje vybudovať viaceré 
detské ihriská a  športoviská, 
verejné parkovacie miesta, zeleň 
a občiansku vybavenosť,“ uzavrel 
račiansky starosta. 

Dlažba je položená asi na dvoch tretinách povrchu, dokončievajú sa lavičky, drevené terasy 
a pergoly.   foto: red

Investor Malých Krasňan musí na svoje náklady vybudovať svetelnú 
križovatku.

Stavebník sa voči rozhodnutiu o odstránení čiernych stavieb odvolal.  foto: red
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Pred časom ironicky komentovala jedna pani, 
môj článok ohľadom brigád na Východnom, 
ktorý som pred časom napísala a upozornila 
ma na tú skutočnosť, že na Východnom je 
kopec ľudí, čo sa o svoje okolie stará a roz-
hodne o tom nepíše články. To je fakt, ulice 
Sklabinská, Dopravná aj okolo panelákov 
na Pasekách sa ľudia starajú. Ďakujem. Len-
že tento článok bol určený predovšetkým 
sídlisku Šajby, kde je 9 súkromných majite-
ľov pozemkov, ktorí sa vždy prihlásia, ako 
majitelia len vtedy, keď im to vyhovuje, ale 
keď majú , čo to urobiť, tak niet koho. Preto 
som sa snažila článkom vyburcovať verejnosť 
k aktivite, lebo ak nepriložíme ruku k dielu 
my, čo tu žijeme, tak to neurobí nikto. Článok 
mal poukázať na mladú generáciu, ktorá sa 
ukázala, ako aktívna a tak isto prepojiť ľudí, 
aby sa 2 x ročne robili takéto brigády. Vytvoriť 
tradíciu, nájsť aktivistov, poukázať na nedorie-
šené problémy ohľadom životného prostredia 
v tejto lokalite. Nebolo to zamerané na moje 
zviditeľňovanie. A určite potrebujeme po-
moc miestneho úradu a jeho zamestnancov.  
Opätovne poukazujem na problém, ktorý tu 
roky je. Celé sídlisko pred rokmi malo vyzerať 
inak, mala tu byť zeleň, stromy, lavičky, fon-
tána, obchod. A čo je dnes skutočnosť? NIČ. 
Stromy sú prerastené, živelne vysadené, ktoré 
spôsobujú už veľký problém a okolo domov 
a MŠ je len holá pláň, kde lavičky, ktoré som 
dala pred časom osadiť sú k ničomu, lebo je 
tam 50 st. C. Celé sídlisko je betónová džungľa 
a je tu prakticky nedýchateľno. Pár stromov 
prerastených,  rozľahlé trávnaté porasty, kde 
častokrát tráva dosahujú 2 m. Pri hlavnej 
ceste je burina aj životu nebezpečná, pretože 
cez ňu nie je vidieť.  Tí, čo tu žijú veľmi dobre 
vedia o čom píšem. 

Prečo o tom píšem? Lebo si často kladiem 
otázku, ako do budúcna riešiť sídlisko. Tu 
to nie je o pár m2 tu sú lány, veľké plochy 
buriny. Točíme sa v kruhu, mestská časť ne-
môže udržiavať pozemky, ktoré jej nepatria, 
súkromné fi rmy, ako je vidieť nemajú záujem 
riešiť zeleň, obyvateľ nemá prostriedky na tak 
veľkú plochu, ak by to aj chcel riešiť majitelia 
pozemkov častokrát sú vyslovene proti tomu, 
aby sa niečo vysádzalo, hlavne stromy. 

Moja otázka, ako k tomu príde občan, čo 
tu žije. Nenesie žiadnu zodpovednosť za stav 
v akom sa sídlisko nachádza. A tak sa v mene 
týchto ľudí teda pýtam, ako ďalej, čo urobiť, 
aby sa stav zmenil. A určite budem naďalej 
nabádať ľudí, aby aktívne riešili svoje okolie, 
aby čistili a upratovali to, čo vedia, aby sa tvrd-
šie atakovali fi rmy, ktoré nič nerobia. Možno 
máte iný názor, ale zatiaľ nevidím svetlo na 
konci tunela.   Dagmar Gelingerová, 
 poslankyňa za Východné

Zeleň, kto pomôže 
na Šajbách...

Na pôde miestneho úradu zasadla špeciál-
ne zriadená komisia. Jej úlohou je dohoda 
medzi investorom nového športoviska na 
Černockého (LBG aréna) a zástupcov klubu 
BMX. Rokovalo sa o podmienkach podná-
jomnej zmluvy, ktorá upraví vzájomné vzťa-
hy na pozemkoch zverených investorovi 
LBG arény mestom a mestskou časťou. Ro-
kovanie posunulo celú vec výrazne dopredu. 

Za BMX sa zúčastnili pán Rapčan aj pani 
Jana Maniková, za investora predseda pred-
stavenstva Ľubomír Balog, Jaroslav Packa, či 
Gabriel Baran. Stretnutia za prítomnosti pred-
nostky Jany Peškovej viedol počas dovolenky 
starostu Pilinského vicestarosta Rastislav Žitný.

NOVÝ NÁVRH A PONUKA POMOCI
LBG aréna, s.r.o. predstavila nový návrh re-
fl ektujúci potreby oboch strán. „Riešenie spo-
číva v skrátení trate na 315 m odstránením 
poslednej zákruty, pričom dojazdová plocha 
by končila na strane štartovacej čiary,“ vy-
svetlil architekt Čechvala a dodal, že takýmto 
riešením budú vytvorené bezpečnostné zóny, 
zostane zachované parkovisko, 5 m ochranné 
pásmo vodovodu zostane skryté v komuni-
kácii a bude zabezpečená celková plynulosť 
technickej infraštruktúry. Zástupca LBG 
aréna, s.r.o. ponúkol pomoc pri samotnej 
úprave trate. Ponuku poskytnúť pomoc pri 
úpravách trate Jana Maníková za BMX vy-
zdvihla a uviedla, že v takejto podobe zaznela 
na rokovaniach po prvý raz a pre BMX klub 
Rača je akceptovateľný. 

„Mám z tohto konštruktívneho stretnutia 
veľmi dobrý pocit. Rovnako prítomní poslan-
ci zastupiteľstva sa vyjadrili, že nové rokova-
nie posunulo vec výrazne dopredu smerom 
k dohode,“ uviedol na margo zasadnutia ko-
misie Rastislav Žitný.

ODCHÝLKA V PLÁNE ROKOVANÍ
Na letnom pracovnom stretnutí zástupov 
LBG a BMX prišlo k odchýlke v rokovaniach, 
keďže jeden z členov klubu BMX prišiel s no-
vým návrhom, ktorý nebol dovtedy videný 
ani ostatnými členmi BMX. Pokovanie bolo 
následne prerušené. Račiansky výber požia-
dal LBG arénu a tiež poslanca za Raču Mi-
chala Drotována, člena komisie, o stanovisko 
k tomuto poslednému stretnutiu. „Som rád, 
že sa podarilo všetky zúčastnené strany po-
sadiť za jeden stôl a stanoviť si jasné pravidlá. 
Za kompromisné riešenie považujem skrá-
tenie BMX trate, aby spĺňala požiadavky pre 
daný šport a zároveň bude umožnené vybu-
dovať aj príslušnú infraštruktúra športových 
hál LBG Aréna. Zároveň LBG Aréna pomôže 
s úpravou trate BMX klubu. Pre budúcnosť 
považujem za najdôležitejšie, aby sa doriešili 
majetkovo-právne problémy pod BMX drá-
hou a boli v lokalite ucelené kvalitné športo-
vé areály, ktoré prinesú lepšie možnosti pre 
športovanie obyvateľov,“ napísal Drotován. 
„Spoločnosť LBG aréna za posledné týždne 
dopracovala a podala stanoviska ku všetkým 
pripomienkam z EIA štúdie, pripravujeme 
projekty pre územné rozhodnutie ako aj 
identifi kujeme vlastníkov inžinierskych si-
eti nachádzajúcich sa na dotknutých územi-
ach. Súčasne sme zabezpečili v spolupráci aj 
s architektkou BMX klubu spoločný návrh 
na úpravu BMX trate, ktorý by mal byť pre-
jednaný na najbližšom zasadnutí komisie 
zúčastnených strán. V budúcnosti oceníme 
dodržiavanie termínov a jednoznačný man-
dát jednajúcej strany BMX klubu. To nám 
umožní spoločne napredovať rýchlejšie 
k nášmu cieľu, funkčnému areálu pre Raču 
a okolie,“ zaslal do redakcie stanovisko za 
LBG výkonný riaditeľ Jaroslav Packa.  (red)

Začiatkom tohto roka sa mestská 
časť Rača v procese EIA vyjadrila 
k  navrhovanej výstavbe obytnej 
zóny v areáli bývalých Vinárskych 
závodov na svojom území. Podala 
vtedy sériu pripomienok. Zásadnou 
bolo zníženie navrhovanej intenzi-
tu zástavby. Napriek tomu, viaceré 
pripomienky neboli akceptované, a 
preto sa MČ Rača opätovne obracia 
na Ministerstvo životného prostre-
dia SR a upozorňuje na nedostatky. 

NASTALI ZMENY
V PROJEKTE
Medzičasom dostal projekt nový 
názov a došlo aj k  zmene ná-
zvu a  sídla spoločnosti RÍNOK 
RAČA, s.r.o.. V novom - mierne 
pozmenenom návrhu, plánuje 
investor postaviť 476 bytov (po-
čet sa nezmenil) s 860 obyvateľmi 
(pôvodne 879). Výstavba má záro-
veň priniesť 196 pracovných miest 
(pôvodne 237) a 835 parkovacích 
miest (pôvodne 960). 

NEAKCEPTOVANÉ PRIPO-
MIENKY RAČANOV
Po prečítaní Správy o hodnotení od 
Ministerstva životného prostredia  
SR vyjadruje račiansky starosta 
nespokojnosť a  na ministerstvo 
adresuje ďalšiu sériu výhrad: „Po 
prvé, naša požiadavka na zníže-
nie intenzity zástavby/podlažnosti 
územia nebola akceptovaná. Na 
vznesenej požiadavke stále trvá-
me,“ vysvetlil starosta Peter Pilin-
ský, ktorý si myslí, že nová zástavba 
by svojou hmotovo-priestorovou 
štruktúrou a  osadením vytvárala 

neúmerný kontrast. Zdôrazňuje 
nutnosť správneho zasadenie no-
vých štruktúr do už jestvujúceho 
urbanistického členenia Rače s dô-
razom na kapacitu dopravy, infraš-
truktúry a občianskej vybavenosti. 
„Výstavba by opticky aj funkčne 
zdehonestovala veľkosť a význam 
nášho Nemeckého kultúrneho 
domu,“ uvádza príklad, kde by sa 
nová výstavba postarala o zmenu 
tváre Rače. Okrem toho starosta 
upozorňuje aj na ďalšie nezrovna-
losti a neakceptované pripomienky 
Rače: „Napríklad sa nebrali do úva-
hy naše pripomienky k zvýšeným 
nárokom na počty miest pre deti 
v  materských a  základných ško-
lách, či posúdenie vplyvu zvýšenej 
dopravy na existujúce komuniká-
cie,“ dodáva.

TREBA SA POUČIŤ Z CHÝB 
MINULOSTI
„Jeden taký projekt, s  ktorým sa 
Rača dodnes vysporiadava, je prá-
ve vo výstavbe. Kolos Radničného 

námestia sme zdedili po mojom 
predchodcovi. Neúmerne zaťažuje 
dopravu, zelené plochy, obyvatelia 
okolitých bytov prišli o súkromie, 
pokoj a vzdušnosť. Nechcem, aby 
sa opakovalo niečo obdobné,“ vy-
stríha starosta. 

ĎALŠIE PRIPOMIENKY 
MESTSKEJ ČASTI:
 Nezrovnalosti v správe o hod-
notení, nakoľko v Dopravno-in-
žinierskej štúdii, spracovateľ PU-
DOS-PLUS, s.r.o. je uvedený počet 
bytových jednotiek v členení pod-
ľa izbovosti a veľkosti s celkovým 
počtom 486 bytov.
 Odporúčame pre zachovanie sú-
kromia a kvality bývania v existujú-
com bytovom dome Plickova 2, 4, 
6, ale aj v nových bytových jednot-
kách plánovaného objektu zväčšiť 
odstup medzi týmito budovami.
 Nesúhlasíme s riešením výško-
vej stavby A1 - stavba proporčne 
nerešpektuje charakter existujúcej 
viacpodlažnej zástavby na ul. Úžiny.

 Ďalej upozorňujeme, že splne-
nie regulatívu intenzity využitia 
územia – min. koefi cientu zelene 
je potrebné preukázať podrobným 
výpočtom. 
 Vzhľadom na plánované úpra-
vy komunikácie žiadame riešiť 
zastávku MHD v oboch smeroch 
ul. Barónka a v prípade rušenia 
existujúcich parkovacích miest, 
tieto kapacity nahradiť. 
  Žiadame zmluvne doriešiť 
s mestskou časťou zabezpečenie 
nárokov na kapacity materských 
škôl a základných škôl vyvolaných 
nárastom počtu obyvateľov. 
 Žiadame dopracovať doprav-
no-kapacitné posúdenie zaťaženia 
komunikácií a križovatiek pre ran-
nú špičkovú hodinu.

RAČANIA SA TIEŽ ZAPOJILI 
DO PROCESU EIA
Aj verejnosť mala možnosť pri-
pomienkovať návrh projektu. 
Objavili sa žiadosti súvisiace s vy-
budovaním svetelne riadeného 
priechodu pre chodcov na Kadná-
rovej ulici v dotyku s križovatkou 
Sadmelijská, pri úpravách križo-
vatiek a komunikácií žiadajú opat-
renia pre bezpečnosť cyklistov, 
chcú zabezpečiť osadenie nových 
prístreškov na zastávkach MHD a 
opravy existujúcich, či opatrenia 
pred zvýšeným hlukom počas 
výstavby, obmedziť čas výstavby 
počas pracovných dní, taktiež 
dní pracovného pokoja a pracov-
ného voľna. Mestská časť Rača sa 
s týmito požiadavkami stotožňuje. 
 (red)

MČ nesúhlasí s projektom výstavby Rínok Rača 

Tvorba plánov zón je v procese
Mestská časť Bratislava – Rača v súčas-
nosti obstaráva územné plány zón pre 
stabilizované obytné územia Krasňa-
ny a Východné. Dôvodom vytvorenia 
akýchsi generelov územia je potreba 
spodrobniť zásady a regulatívy priesto-
rového usporiadania a funkčného využí-
vania pozemkov a stavieb ako aj verejné-
ho dopravného a technického vybavenia. 
Zjednodušene povedané, aby sa obec, 
obyvatelia aj verejnosť mohli riadiť spo-
ločnými a zrejmými pravidlami a bolo 
evidentné, ktoré plochy a priestranstvá 
majú akú funkciu a či sa na nich môže 
alebo nemôže stavať. 

Prvá etapa obstarávania plánov zón 
(prípravné práce) začala ešte v decembri 
2013. Druhá etapa obstarávania začala 
podpísaním zmlúv o dielo so spracova-
teľmi územných plánov zón, ktorí boli 
vybratí postupom verejného obstaráva-
nia. Aktuálne má budúci územný plán 
zóny Krasňany vytvorený návrh zada-
nia, ktorý bude predložený verejnosti na 
spripomienkovanie. Ohľadne plánu zóny 
Východné sa práve spracúvajú a vyhod-
nocujú pripomienky a  stanoviská do-
tknutých orgánov a verejnosti. Následne 
bude zadanie predložené na schválenie 
miestnemu zastupiteľstvu.  (red)

Športovisko na Černockého: LBG 
aréna dospela k dohode s BMX

Nad Račou vznikne nádrž na 
zachytávanie prívalovej vody
V doline Pieskového potoku, ktorý sa na-
chádza približne 300 metrov nad bývalou 
lyžiarskou lúkou, sa na základe stavebné-
ho povolenia buduje polder – záchytná 
nádrž na prívalovú vodu. Polder bude 
slúžiť ako vodohospodársky objekt na 
zníženie povodňových prietokov, a  to 
pomocou krátkodobého zadržania časti 
objemu vrcholu povodňovej vlny v re-
tenčnom priestore poldra. Stavba nemá 
technologické zariadenia.

Navrhovateľ stavby Slovenský vo-
dohospodársky podnik, š.p. pristúpi aj 

k úpravám ciest v tejto lokalite, konkrét-
ne sa tu vybuduje preložka lesnej cesty 
s dĺžkou 338,63 metrov. Tá bude vedená 
v prevažnej miere v trase jestvujúcej les-
nej cesty nižšej kategórie do doliny Dol-
ného červeného kríža.

Na vytvorenie poldra bude potrebná 
aj preložka Pieskového potoka v celkovej 
dĺžke 95,14 m, ktorá bude privádzať vodu 
k otvorom v hrádzi a odvádzať vodu od 
vývaru. Podobná stavba sa bude realizo-
vať aj na Banskom potoku nad Knižkovou 
dolinou v lokalite Panskej lúky. (red)

Výstavba by zdehonestovala veľkosť a význam Nemeckého kultúr-
neho domu, myslí si starosta P. Pilinský. 

Úlohou poldra je zadržanie povodňovej vlny v retenčnom   jazierku.   foto: red
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Krst knihy Tradičné
račianske koláče
a slané dobroty

piatok 16.00 Sobášna sieň

Gladiator
nedeľa 20.00 Amfi teáter

sobota 15.00 
amfi teáter

 sobota 15.30 pódium NKD
R2 Brothers

Slávnostné otvorenie Slávnostné otvorenie 
vinobraniavinobrania

Peter Bič 
Projekt

sobota 20.00 Amfi teáter

Krst vína
a ľalioviek
sobota 15.00 Amfi teáter Vyhodnotenie súťaže

o pobyt v Patinciach
sobota 18.00  Amfi teáter sobota 17.30, pódium NKD

Wild Sticks - program Starého 
města pod Landštejnem piatok 19.00  

Amfi teáter

Program 
partnerských 

miest
sobota 17.00 pódium NKD

LIVE  MUSIC
TANKOVÉ PIVO
DOMÁCA KUCHYŇA

   ALBÁNSKA 1               MOBIL:  0915 107 375

JEDLO

PITIE
ZÁBAVA
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Lisovanie 
hrozna

Na Vinobranie uzrie svet-
lo sveta nová račianska 
kniha, v ktorej sú recep-
ty na tradičné račianske 
štrúdle a koláče, bábovky, 
torty, zákusky, rozmanité 
slané koláče, nátierky či 
lekváre. Nájdete v nej aj 
víťazné recepty zo  súťa-
že o Račiansku varešku, 
špecialitou sú tradičné 
recepty od našich partnerských miest a nechýbajú recepty od vás, Ra-
čanov. Slávnostný krst knihy spojený s jej predajom bude v piatok 11.9. 
o 16.00 v sobášnej sieni na Kubačovej. Kniha bude v predaji aj počas 
vinobrania v Račianskom chotári. (red)

Vychádza ďalšia voňavá kniha s receptami 

dobroty 
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Krst ľalioviek
Slovenský zväz 
záhradkárov 
Rača vás 
pozýva na 
Krst troch 
novo vyšľach-
tených ľalioviek (Heme-
rocalis) šľachtiteľa Štefana 
Dolinaya. Odrody dostanú 
mená Račianka, Zuzana 
Fialová a Ľudovít Havlovič.

Kedy?  sobota 12. 9.
o 10.00 hod.

Kde?  Účelová budova, 
Knižkova dolina č.2.

MČ Rača a spoločnosť Villa 
Vino Rača a.s. vás pozývajú na 
krst šumivého vína. Vo vinárskej 
spoločnosti Villa Vino Rača sa 
po rokoch znova vrátili k výro-
be sektu PALUGYAY, s ktorým 
sa mohli zoznámiť aj pasažieri 
slávneho Titanicu. Krst vína 
PALUGYAY BLANC BRUT 
bude súčasťou slávnostného 
otvorenia   vinobrania 2015.

Kedy?  sobota 12. 9.
o 15.00 hod.

Kde? Amfi teáter

Krst vína



Program Vinobrania

Ochutnávka vín

Prezentácia
MČ BA - Rača
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Zber použitého kuchynského oleja

PÓDIUM NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, 
BARÓNKA 3 
PIATOK 11. SEPTEMBER
17.00 Dychová hudba Rubín    
19.00 Hudobná skupina Avantic  
21.00 Záver

SOBOTA 12. SEPTEMBER
14.00 Ondrej Straka & FRIENDS 
15.30 R2 Brothers / pop-rock cimbal & violin
16.30 Súťaž
17.00 Program partnerských miest 
17.30 Lisovanie hrozna
17.45 Vyhodnotenie súťaží Račianskeho vino-
hradníckeho spolku
1. Súťaž o najkrajší a najväčší strapec muštových 
a stolových odrôd hrozna 
2. Súťaž o najlepší burčiak
18.00 The Susie Haas Band
19.30 DH Vištučanka
22.00 Záver  

NEDEĽA 13. SEPTEMBER 
14.00 Black Band
16.00 FS Hájiček a trombitášske a heligonkárske 
spevy 
17.00 Ivan Terry Zeman & H3O - HARVESTRI
18.30 Hudobná skupina Duo Servus
21.00 Záver 

HLAVNÁ SCÉNA, 
AMFITEÁTER – KNIŽKOVA DOLINA 
PIATOK 11. SEPTEMBER
18.00 Sad Johny King
19.00 Program partnerského mesta Staré město 
pod Landštejnem 
Wild Sticks – bubenícka show 
20.00 Break for REBEL  
21.00 GREXABAT  
22.00 Záver

SOBOTA 12. SEPTEMBER
13.00 Dychová hudba Senčanka  
14.45 Sprievod po ulici Knižkova dolina do amfi -
teátra
15.00 Slávnostné otvorenie Vinobrania a požeh-
nanie úrody  
Krst vína – Sekt PALUGYAY – Brut -  méthode 
traditionelle, Villa Vino Rača a.s.
Krst ľalioviek (Hemerocalis) šľachtiteľa Štefana 
Dolinaya, SZZ Rača 
15.30 Folklórny súbor KARPATY
17.00 Ján Ambróz z Telgártu a ĽH Borievka   
18.00 Súťaž   
18.30 MUKATADO
20.00 PETER BIČ PROJECT 
21.00 Oldies párty Rádia VIVA Metropol    
24.00 Záver 

NEDEĽA 13. SEPTEMBER 
14.00 Dychová hudba Záhorienka   
16.00 „Kaučeri“ - Peter Batthyány a Roman 
Fratrič 
17.00 DRIŠĽAK
18.30 THE PARANOID 
20.00 GLADIATOR 
21.00 Záver 

PÓDIUM KAUFLAND 
NÁMESTIE ANDREJA HLINKU
PIATOK 11. SEPTEMBER
15.00 Warm UP party - DJ Kukoo
18.00 Video oldies disco DJ Kukoo a Kara-
oke show
20.00 Vystúpenie tanečnej skupiny H&T
23.00 Záver

SOBOTA 12. SEPTEMBER
14.00 Divadlo Jaja – Chlapček a divoška
14.45 Vystúpenie tanečnej skupiny H&T                     
15.00 Kúzelnícka show Petra Šestáka                          
16.00 HS Profi ly                                                                 
19.00 Signature
20.00 Elán Revival - Kontraband
22.00 Záver         
                                                         
NEDEĽA 13. SEPTEMBER 
14.00 Divadlo Jaja – Malý Huemaj                    
15.00 Interaktívne divadlo JaJa – Princezná 
Frnfulína
15.45 Vystúpenie tanečnej skupiny H&T
16.00 Mia pre deti - Farbičkový koncert                                            
17.30 Funky Emotions
19.45 Vystúpenie tanečnej skupiny H&T
20.00 Forsomeone      
21.00 Záver

RAČIANSKY CHOTÁR
Prezentácia MČ Rača, Jurkovičova ul.
11. - 13. september 2015
Sobota, 12.september, 14.00 – 22.00 hod.
HS Fortuna
Nedeľa, 13.september, 14.00 – 21.00 hod.
HS Fortuna

 
SPRIEVODNÉ PODUJATIA 

PIATOK 11. september     
Sobášna miestnosť, Kubačova 21
16.00 Krst knihy „Tradičné račianske koláče 
a slané dobroty“ 

SOBOTA 12. september     
10.00 Otvorenie 33. ročníka Výstavy ovocia, 
zeleniny a kvetov / Krst troch novo vyšľachtených 
ľalioviek (Hemerocalis) šľachtiteľa Štefana Dolinaya 
Účelová budova, Knižkova dolina č.2    
17.30 Lisovanie hrozna a ochutnávka muštu
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3     
Ochutnávka ocenených vín v roku 2015 spojená 
s predajom fl iaš a burčiaku z produkcie Villa Vino 
Rača - Party stan, Detvianska ul.
Piatok 14.00 – 20.00 hod., 
sobota - nedeľa 12.00 – 20.00 hod.

VERNISÁŽE
ŠTVRTOK 10. september   
Miestny úrad, Kubačova 21      
16.00 Vernisáž výstavy obrazov členov Det-
vianskej umeleckej kolónie „Vo víne je pravda, 
v obrazoch je umenie a krása“
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
17.30 Vernisáž výstav:  
Klub paličkovanej čipky Rača
Jesenná výstava 2015 Patchworkárskeho cechu

RVS „Pohľad do račianskej vinárskej 
histórie“
  
PIATOK 11. september
Červená lisovňa NKD, Barónka 3  
18.00 Vernisáž umeleckých diel zo sym-
pózia Art Villa Rača 2015

STÁLE EXPOZÍCIE
SOB. + NED. 14.00 – 18.00 
Pamätná sieň SVV, Detvianska 12
14.00 – 18.00 Stála expozícia Pamätnej 
siene gen. M. R. Štefánika
Račianska izba MOMS, Obecný dom, 
Alstrova 249
14.00 – 18.00 Stála expozícia Račianskej izby

VÝSTAVY
NKD, Barónka 3     
KPČ Rača, Patchworkársky cech – ukážky 
patchworkárskej techniky, Pohľad do račianskej 
vinárskej histórie v spolupráci s Račianskym vino-
hradníckym spolkom 
Pia. + sob. + ned. 12.00 – 20.00 hod.    
Parkovisko pred NKD
Výšivka na modernom dizajne Ina Budovská, 
sob. + ned. 14.00 – 18.00 hod.
Miestny úrad, Kubačova 21     
Obrazy členov Detvianskej umeleckej kolónie
Účelová budova, Knižkova dolina č.2
Výstava ovocia, zeleniny a kvetov SZZ Rača 
Červená lisovňa NKD, Barónka 3 
Umelecké diela zo sympózia Art Villa Rača 2015 

TVORIVÉ DIELNE
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Sobota- nedeľa, 15.00 – 18.00 Tvorivé dielne 
RC Ráčik

ŠPORTOVÉ PODUJATIA 
SOBOTA
9.00 – 16.00 Račiansky strapec- súťaž v karate 
pre mládež / ZŠ Tbiliská
9.30 – 16.00 Memoriál Miloša Sedramača – fut-
balový turnaj prípraviek/ štadión FK Rača
10.00 - 14.00 Družobný šachový turnaj Rača – 
Gols/ Krasňanská beseda
10.00 – 14.00 Rendez Cup – futbalový turnaj/ 
Areál na Sklabinskej ulici.
13.00 – 17.00 BMX Cup – cyklistické preteky/ 
Bicrosový areál na Hečkovej ulici
NEDEĽA
9.00 – 16.00 BMX Cup – cyklistické preteky/ 
Bicrosový areál na Hečkovej ulici
9.00 – 17.00 Vinobranecký volejbalový turnaj 
žien/ ZŠ Tbiliská

SÚŤAŽE RAČIANSKEHO
VINOHRADNÍCKEHO SPOLKU

Súťaž o najkrajší a najväčší strapec muštových 
odrôd hrozna a o najkrajší a najväčší  strapec sto-
lových odrôd hrozna.
Súťaž o najlepší Račiansky burčiak.  
Záujemcovia o súťaž môžu svoje vzorky nosiť 
v sobotu 12. septembra v čase od 9.00 do 11.00 
hod. do Vinotéky na Nám. A. Hlinku. Vyhodnotenie 
súťaží bude v sobotu o 17.45 pred NKD.

Zmena programu vyhradená!

Veľkorozmerný stan 
– Staré město pod 
Landštejnem
Starosta Starého 
města pod Land-
štejnem pozýva na 
ryby z ich českoka-
nadských rybníkov a zverinu 
z českokanadských lesov 
(Hotel Landštejnský dvůr 
a CykloCamp)
V stane sa budú počas Vino-
brania podávať aj Bizónie 
špeciality – hamburgre, 
pečené mäso, guláš, Bizónie 
pivo (BisonRanch – Rožnov) 
a nebude chýbať ani Jiho-
české pivečko!

Spoločnosť Kaufl and Vás pozýva ku pódiu na Námestí A. Hlinku, kde bude mať svoj 
stánok. Príďte sa s nami zabaviť, príďte sa zahrať, príďte vyhrať! Tešíme sa na vás!

MACH
consulting
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Súťažná otázka:
Na čo vplýva minerálna voda
z vlastného termálneho prameňa v Patinciach? 
Odpoveď: ..................................................................................................
Meno a priezvisko: ...............................................................................
.........................................................................................................................

Telefón: .....................................................................................................

Pravidlá:
Súťaž je určená výhradne pre oby-
vateľov s trvalým pobytom v Rači 
a každý môže vhodiť len jeden 
vyplnený kupón. Víťaza vyžrebujú 
v sobotu 12. septembra o 18.00 
hod. v amfi teátri v Knižkovej doline. 
Jeho meno bude uverejnené aj 
v najbližšom vydaní Račianskeho 
výberu. Vyplnením kupónu a jeho 
vhodením do urny súhlasím so 
spracovaním m ojich osobných úda-
jov pre účely vyhodnotenia súťaže 
a medializovania jej výsledkov.

| Inzercia |

VinobranieVinobranieRačianskeRR eRRRRRači nsskkeRRRRRRRRRRRRaaaaaaaaaaaaččččččččččččiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnsssssssssssskkkkkkkkkkkkeeeeeeeeeeeeRačianskeRačianske

Račiansky 
chotár
V reprezentačním 
stánku Račiansky 
chotár sa aj tento 
rok môžete stretn-
úť so starostami part-
nerských miest, ktorí budú 
mať v chotári svoje zastúpe-
nie. Starosta Morawice prive-
zie med, starosta Starého 
města pod Landštejnem 
prírodné jogurty a zákysy 
od Agrola Jindřichův Hradec, 
Starosta Priverna privezie 
mozarelly a starosta Golsu 
sekt Szigetti.

V stánku sa budú po celú 
dobu predávať aj račianske 
suveníry a raziť račianske 
mince.

Od soboty sa v ňom budú 
predávať aj novučičké knihy 
receptov račianskych koláčov.

Aj tento rok sa môžete 
tešiť na ochutnávky z pro-
dukcie miestnych vinárov 
a vinohradníkov Miloša 
Máťuša, Dušan a Žitného, 
Ivana Holíka, Juraja Vladára, 
Rudolfa Rakytu a Františka 
Krajčiroviča.

yyyysky
m

o

yyyyyyy

rt-
rí budúúúú

Súťaž o víkendový pobyt v Patinciach
Umiestnenie urien:
Od 7. septembra nájdete 
prvú urnu na Miestnom úra-
de, Kubačova 21 v kancelá-
rii prvého kontaktu. Druhá 
bude umiestnená od piatku 
11. septembra do soboty 12. 
septembra do 16.00 hod. 
v Račianskom chotári na Ju-
rkovičovej ulici. 

Žrebovanie:
Meno výhercu sa dozvie-
me v sobotu 12. septembra 
o 18.00 hod v amfiteátri. 
Podmienkou je,  že výherca 
musí byť prítomný na žre-
bovaní. V prípade jeho ne-
prítomnos   stráca nárok na 
odovzdanie ceny a v žrebova-
ní sa pokračuje ďalej.

Zapojte sa do súťaže a vy-
hrajte dvojdňový pobyt 
pre dve oso-
by v štvor-
hviezdičkovom 
Wellnes hote-
li v Patinciach. 
V bazénoch ****Wellness hotela 
Pa  nce využívajú vodu z vlastné-
ho prameňa, ktorá priaznivo vplý-

va na pohybové ústrojen-
stvo a jeho choroby. 

Správne od-
povedzte 
na súťažnú 
otázku, vy-

plňte kupón 
z tejto strany, vhoďte ho do urny 
a zúčastnite sa žrebovania v am-
fi teátri! 

  6.1. + 20.1.

12.2. + 20.2.

13.3. + 20.3.

14.4. + 22.4.

15.5. + 20.5.

16.6. + 20.6.

 9.9. + 20.9.

10.10. + 20.10.

11.11. + 20.11.

12.12. + 20.12.

akciovéDNINA VŠETKO

+ 21 + 20 1220%

Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

Rekonštrukcia bytov, domov, 
murárske práce, obklady, 

maliarske práce.
 0905 317 201
02/44886172

www.ruukkistrechy.sk

Využite zľavu pri príležitosti uvedenia  
krytiny Ruukki Armorium na trh.

CENOVÁ BOMBA len do 31. júla

NOVINKA 2015
Strešná krytina

Ruukki Armorium

FRANK - STRECHY, s r.o. 
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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ZÁRUKA

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 
819
Elektroinštalačné práce, 
opravy a revízie NONSTOP. 
Tel.: 0944447969
Volejbalový  klub VK ZK 
IMA Rača hľadá volejbalistky 
vo veku 14-16 rokov. Kontakt 
0905 456 077.

Vezmem do prenájmu 1 
alebo 2i byt. T:0940834389
Vezmem do prenájmu 2 
alebo 3i byt. T:0910873862
Kúpim 1 alebo 2i byt. T: 
0944452248
Kúpim 3 alebo 4i byt. T: 
0949661328
Oprava TV priamo u zákazní-
ka.Tel.: 0905846710

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Príïte sa s nami zahra�

STOLOVÉ A SPOLOÈENSKÉ HRY
v sobotu 12. septembra od 16:00 do 20:00 h.

v budove 
Vstup a obèerstvenie je zdarma. Každý je vítaný. 

Kres�anského zboru v Raèi, Pri Šajbách 1.
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VÁS POZÝVA UŽ PO 15. KRÁT NA ZÁPIS DO 
KURZOV 

ANGLICKÉHO A 
NEMECKÉHO JAZYKA 

( + KURZY AJ PRE ŽIAKOV ZŠ a G)

MIESTO ZÁPISU:
SOŠ 

masmediálnych
a 

štúdií,
Kadnárova 7

DÁTUM 
ZÁPISU: 
7., - 10.

septembra 
2015 

vždy 
od 17:00
do 19:00 

CENA OD € 190 NA CELÝ 
ROK (najlacnejší kurz v Bratislave)

(2x75min za  - 60 stretnutí)

0905 301 408
www.jazykovaskolastorm.eu

Malokarpatský
dogtrekking 2015
O.z. Psí park vás pozýva na 
Malokarpatský dogtrekking 
2015. Turistické podujatie so 
psami sa bude konať 19.sep-
tembra od 8.30 hod. na Želez-
nej studienke mlyn Klepáč. 

 

www.psipark.sk

Billboardy partnersky 
vytlačila spoločnosť:

Ďakujeme Barbore Oráčovej
poslankyni MČ BA - Staré Mesto

za pomoc a podporu 

Self-heating Can
Hot with just one click

 www.2go.sk

Občianske združenie PSí PARK vás pozýva na siedme turistické
podujatie so psami, ktoré sa koná pod záštitou predsedu BSK Pavla Freša.

Malokarpatský dogtrekking 2015

19. september 2015   
Železná studienka mlyn Klepáč 

8:30 štart
podvečer vystúpi kapela Flashback 

T. Balacenková: Volejbalom
si plním svoje sny

Našej mestskej časti robí veľkú ra-
dosť aj miestny volejbalový klub 
VK IMA Bratislava. Ten vďaka 
oddanej práci svojej zakladateľ-
ky Tatiane Balacenkovej (73) už 
šestnásť rokov združuje račianske 
deti a vedie ich k aktívnemu špor-
tovaniu. Zverenci ju zbožňujú aj 
ako trénerku, aj ako členku vede-
nia, veď ich vie správne motivovať 
a atraktívnou formou aj vysvetľovať 
techniku trénovania. Na blížiacom 
sa vinobraní sa so „svojimi“ deťmi 
predstaví na 14. ročníku tradičného 
volejbalového turnaja.

„Tešíme sa na zahraničného 
súpera z maďarského Győru, ale 
aj na Pezinok či ďalšie bratislav-
ské kluby,“ priblížila Račianskemu 
výberu Tatiana Balacenková. So 
svojimi športovcami sa zároveň 
pripravuje na novú sezónu. Majú 
pred sebou veľa práce, tá uplynu-
lá bola totiž v histórii klubu naj-
úspešnejšou. V  druhej lige žien 

v oblasti Bratislava obsadili tretie 
miesto, rovnako tretiu priečku aj 
medzi staršími žiačkami v oblasti 
Bratislava a šieste miesto v kategórii 
kadetiek. „Spolu s Ľubošom Ande-
lom sa snažíme u detí vzbudiť záu-
jem o športovanie, nech svoj voľný 
čas netrávia len pri počítačoch, ale 
aj v telocvični,“ povedala vedúca 
klubu a  zároveň trénerka, ktorá 
volejbalu zasvätila celý svoj život. 
„V najvyššej súťaži som hrala za 
Slovan aj Spoje a od svojich 28 ro-
kov sa už venujem trénerstvu. Rada 
spomínam na rok 1993, keď sme 
sa s mladšími dorastencami Interu 
stali majstrami Slovenska, a niek-
torí sa potom dostali aj do repre-
zentácie,“ porozprávala o svojom 
najväčšom úspechu. „Trénovaním 
a  pôsobením v  oblasti volejbalu 
si plním sny. Keď je vaša práca 
zároveň vaším koníčkom, tak je 
to na nezaplatenie,“ pochválila sa 
vyštudovaná inžinierka. Mnohí 

jej zverenci to z malého račianske-
ho klubu dotiahli naozaj ďaleko. 
„Marek Adamík už hral za junio-
rov v slovenskej reprezentácii, rok 
pôsobil v českej Ostrave, Natália 
Rajtíková je vo výbere slovenských 
olympijských nádejí a prestupuje 
do Slavie UK, veľkým talentom 
je aj Ivana Golianová,“ prezradila 
niekoľko mien Balacenková. Klub 
tvorí aktívne okolo 60 členov, a to 
v kategóriách prípravka, žiačky, ka-
detky, ženy a muži. Pravidelne tré-
nujú v ZŠ Tbiliská a v SŠ de La Salle 
mládež trikrát do týždňa, dospelí 
dvakrát do týždňa, cez víkendy hrá 
mládež súťažné zápasy. Vedenie 
však veľmi rado privíta vo svojich 
radoch aj nových členov. „Otvore-
né dvere majú všetci záujemcovia,“ 
uzavrela jeho trénerka Tatiana Ba-
lacenková. Stačí sa prihlásiť u nej na 
telefónnom čísle 0905 859 637 a už 
sa len s chuťou pustiť do trénova-
nia.  (red)

Horný rad zľava: Ing. Tatiana Balacenková (vedenie VK aj trénerka), V. Poráziková, N. Podmanická, P. 
Demová, B. Ištvanfyová, M. Šebová, I. Golianová, S. Gregušová, V. Pattrmanová, K. Bundzelová, N. Raj-
tíková, A. Bundzelová, V. Rýnešová, Ing. Marius Žilinčan (tréner kadetiek), Ľubomír Andel (tréner staršie 
a mladšie žiačky) Stredný rad zľava: C. Huštatyová, S. Witkovská, T. Marcineková, A. Polakovičová, 
L. Ďuračková, E. Biloveská, T. Golianová, J. Špaňová (hrajúca trénerka žien), M. Michalková Dolný rad 
zľava: N. Mäsiarová,  S. Solmošiová, N. Joniaková, M. Ferencová

Traktory z Golsu v uliciach Rače
V sobotu 17. júla k nám na histo-
rických traktoroch zavítali členovia 
Old timer traktor clubu z nášho 
partnerského mestečka Gols. Svoje 
historické stroje zaparkovali pred 
Nemeckým kultúrnym domom, 
kde ich račianskym vínkom priví-
tali račianski vinohradníci a vinári 
Dušan Žitný, Miloš Máťuš, Karol 
Križanovič, Ivan Holík, Rudolf 
Rakyta a Juraj Vladár. Následne sa 

presunuli na malé občerstvenie do 
Račianskeho dvora a  svoju celo-
dennú púť zakončili na ochutnávke 
v Račianskej vinotéke na námestí 
A. Hlinku. Na druhý deň z Rače 
odchádzali v sprievode policajnej 
eskorty v smere na rakúske hranice. 
Prisľúbili, že sa do Rače opäť o rok 
vrátia a vytvoríme spolu pre Račanov 
ďalšiu novú atrakciu. Poďakovanie za 
spoluprácu pri organizácii programu 

patrí Dušanovi Žitnému, Milošovi 
Máťušovi, Ingrid Bohunickej, Pet-
rovi Gembickému, Beáte Kollárovej 
a zúčastneným račianskym vinárom.
 (md)

Návšteva v partnerskom 
meste Morawica

Račania opäť v Morawici? Áno, ten-
tokrát sme boli pozvaní na stretnutie 
partnerských miest v rámci projektu 
„medzigeneračného zbližovania ob-
čanov partnerských miest“ v dňoch 
25.6.-29.6. 2015. Program bol naozaj 
bohatý – konferencia s prezentácia-
mi jednotlivých delegácií, účasť na 
slávnostnom ukončení školského 
roka v dvoch základných školách, 
návšteva oblastného mesta Kielce, 
slávnostné odhalenie pamätníka 
partnerským mestám,  vystúpenie 
speváckeho súboru Račan, ktorý pô-
sobí pri Klube seniorov Rača v rámci 
svätojánskych slávností. A hlavne 
stretnutia s milými ľuďmi. Rozumeli 
sme si všetci Slováci, Poliaci, Ukra-
jinci, Nemci i Američania, a nielen 
slovom, ale aj hudbou a spevom, 
ktorý nás sprevádzal po celý čas, aj 
v autobuse počas dlhej cesty. (jp)

Slovenský zväz 
invalidov v Prahe
Po oddychovej dovolenke pri mori 
sme absolvovali 3-dňový maratón 
v Prahe. Naša cesta začala hra-
dom Pernštejn, Hradčany, Karlov 
most, Orloj, Petřín a Vyšehrad.  Po 
únavnej túre sme sa po 3-dňoch 
plní zážitkov a hlavne zdraví vrátili 
domov.  (Členky SZI)
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oznamy 
Verejné obchodné súťaže
MČ Rača ponúka na prenájom formou verejnej 
obchodnej súťaže nový nebytový priestor, na prízemí 
bytového domu na Černockého ul. 5/A v Bratislave, 
na  pozemku parc. č. 1513/37. Nebytový priestor č. 
1 – 903 je vo výmere 62,14 m2. Nebytový priestor 
je „holopriestor“, možnosť vybavenia podľa potrieb 
nájomcu. Ponuky sa prijímajú do 25.09.2015.
Ďalej ponúkame na prenájom formou VOS nebytové 
priestory rôznej veľkosti v zdravotných strediskách 
na Tbiliskej ul., Hubeného ul. a v administratívnej 
budove na Hečkovej ul. Ponuky sa prijímajú do 
25.09.2015.
Podmienky obchodných verejných súťaží sú zve-
rejnené na internetovej stránke www.raca.sk a na 
vývesnej tabuli MÚ Rača, Kubačova 21. Bližšie infor-
mácie poskytne Ing. Jozef Kinier na t.č. 02/4911 
2454.

Zmena otváracích hodín
na pošte na Východnom
Slovenská pošta a.s. informuje o zmene otváracích 
hodín na pošte na Dopravnej  č. 57 Nové otváracie 
hodiny (od 18. 7. 2015) sú PO-PIA: 8.00 - 18.00

Prihláste svoje deti na krúžky
Centrum voľného času, Hlinícka 3, Bratislava pozý-
va deti od 4 rokov v šk.roku 2015/2016 na krúžky:    
Keramika, Tvorivé dielne, Malý Picasso - detský 
výtvarný ateliér, Šperk - výroby šperkov, Domček, 
Šikovníček (predškolácke všeličo), Železniční mode-
lári, Malá čarodejnica, malý čarodejník. Tanec:    
Country tance, Ľudové tance, Brušné tance, Mažo-
retky, Hip - Hop, Pohybová príprava detí. Šport: Fut-
bal, Baseball, Karate, Joga, Gymnastika moderná, 
šp ortová, Ázijské bojové umenie HIDARI
Prihlásiť sa môžete osobne v pracovných dňoch od 
8.00 do 16.00 alebo e-mailom: prihlasky@gmail.
com, www.cvcba3.sk.

Z elektrických stĺpov sa budú odstraňovať 
reklamné predmety 
Západoslovenská distribučná a.s. oznamuje, že pri-
stúpi demontáži neoprávnene umiestnených pred-
metov na podperných bodoch elektrických vedení 
regionálnej distribučnej sústavy svojej spoločnosti. 
Vlastníci takýchto predmetov majú v tejto veci mož-
nosť kontaktovať spoločnosť na adrese podperne.
body@zsdis.sk. 
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Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub 
dôchodcov Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok 
KD Krasňany a MvK

Denné centrum
seniorov Krasňany
1. 9. Deň ústavy SR, štátny sviatok
3. 9. Klubový deň
7. 9. 13.00 Výbor DCS 
8. 9. Výlet vláčikom na hrad 
(ZO-JDS)
10. 9. 14.30 Bezpečná jeseň života 
– prednáška 
14. 9. Klubový deň
15. 9. Sedembolestná Panna Mária 
– sviatok
17. 9. 14.30 Ručné práce pre všet-
kých (ZO-SZŤP)
21. 9. Klubový deň
22. 9. 14.00 Spevácky krúžok
24. 9. Lúštime krížovky a osem-
smerovky
28. 9. Živió... oslávenci III.štvrťrok

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne

Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 
– 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 
17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 
15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00
Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
22. 9. 6.30 Banská Bystrica – výlet 
(odchod od NKD)
28. 9. 14.00 Prednáška s besedou 
s kpt. P. Sikelovou z Policajného 
zboru
Po: 14.00 – 18.30 Priateľské a spo-
ločenské posedenia, Ut + Str: 14.00 
– 16.30 Voľná záujmová činnosť, 
lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spo-
ločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi, Štv: 13.30 – 
16.30 Spevácky krúžok Senior Račan

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
5. 9.  Kúpanie DS
19. 9.  Kúpanie DS
Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
1. 9. Nekoná sa

6. 10. Radíme záhradkárom
ZO SZZ 3 – 2 Rača vás pozýva na 
otvorenie Výstavy ovocia, zeleniny 
a kvetov 12.  septembra o 10. 
hod. v Knižkovej doline (Účelová 
budova). Súčasťou otvorenia výsta-
vy bude aj krst troch novo vyšľach-
tených ľalioviek (Hemerocalis) 
šľachtiteľa Štefana Dolinaya. Ľaliov-
ky dostanú meno Račianka a Zuza-
na Fialová a Ľudovít Havlovič.

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
09.09. str. - 13.30 hod. -  pravidel-
né stretnutie členov ZO JDS Rača.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Far-
nosť Bratislava – Rača, Alstro-
va 121, 0948/777174
Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK 
Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Kras-
ňany, Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, 
štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania 
Bratislava – Rača, Alstrova 39, 
4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie
2. 9. 9:30h - sl. Božie v DSS, Podbre-
zovská ulica  
6. 9. sl. Božie - zač. šk. roka
9. 9.; 16. 9.; 23. 9. Stredtýždňové sl. 
Božie
13. 9. sl. Božie s Večerou Pánovou
Detská besiedka sa koná počas služieb 
Božích v nedeľu  o 8:30h. Dorast 

máva svoje stretnutia v piatok o 
17:00h. Na tieto stretnutia pozývame 
do zborovej miestnosti na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre 
deti do 1.roka , PO: 15:00 – 18:00, 
UT, ST, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 
18:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 10:00 – 13:00 Bábätkovo 
v herni, 17:30 – 18:30 Kruhový 
tréning s Katkou, 19:00 – 20:15 
Ashtanga joga s Monikou
Ut: 10:00 - 10:45 Hravá AJ - začia-
točníci (úvodná hodina 8.9., kurz 
od 22.9.), 11:00 – 12:00 Podporná 
skupina nosiacich mamičiek – podľa 
webu, 18:30 – 20:00 Experimentál-
ny divadelný klub pre dospelých
St: 8:20 – 9:20 Bodywork s Kat-
kou, 17:00 – 18:00 Joga nielen pre 
tehotné s Danicou (9.9. začiatok), 
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie a tanče-
nie s deťmi od 10-18 mes. (17.9. 
začiatok), 10:15 - 11:15 Cvičenie 
a tančenie s deťmi od 19mes.-3r. 
(17.9. začiatok), 11:30 – 12:30 
Cvičenie a tančenie s deťmi od 4-9 
mes. (17.9. začiatok), 13:00 – 14:30 
Masáže bábätiek 6týž.-12 mes. (3.9. 
začiatok), 15:00 – 17:00 Klub tvori-
vej dramatiky pre deti 7-12r. (úvod-
ná 10.9.), 19:45 – 21:00 Ashtanga 
joga s Monikou
Pi: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou, 
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s detičkami od 1,5 roka
Ďalšie aktivity:
7. 9. 15:30 - 17:30 Podporná skupi-
na dojčenia – nahlasovanie
11. 9. 17:00 – 18:30 Maľovanie je 
čarovanie pre deti
14. 9.  16:30 Moja prvá masáž 
– wokshop pre tehotné mamičky – 
min.3, nahlasovanie
25. 9. 17:00 – 18:30 Maľovanie je 
čarovanie pre deti
21. 9. 16:30 – 18:30 Rozhovory 
s dulou – min.3, nahlasovanie
Pripravujeme: Čítanie pre deti s 
Romanom Pomajbom a iné

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – september
MČ Rača pozýva
KS IMPULZ
Dopravná 22, Bratislava
18. 9. 17.00 hod.: Miriam Králová 
– MIA, Hudobný koncert pre deti - 
Hudobný kalendár, vstupné 1 €

V spomienkach Ťa stále máme 
a každý deň na Teba s láskou spo-
míname.
Dňa 18. 8. 2015 uplynuli 3 roky čo 
nás tíško opustila naša maminka 
pani Vilma Dejová. S láskou spomínajú dcéry 
Soňa a Ľuba s rodinami. 

25. augusta uplynulo 15 rokov, čo 
nás navždy opustil náš drahý brat, 
strýko, otec, starý otec, Ing. Jozef 
Paulík. Kto ste ho poznali, prosím, 
venujte mu tichú spomienku. S lás-
kou a úctou spomínajú manželka Eva, deti Jana 
a Peter s rodinami. 

Dňa 21. augusta uplynuli 2 roky, čo 
nás navždy opustil náš drahý man-
žel, otec a starý otec Ing. Štefan 
Nemec. Bol to vzácny, večne usmi-
aty človek s láskavým srdcom vždy 
ochotný pomôcť. Stále nám všetkým chýbaš. 
V spomienkach si stále pri nás. Manželka, syn 
s manželkou a milovaný vnúčik Maxík. 

Dňa 2. 7. uplynulo 7 rokov, čo nás 
náhle opustil vo veku 30 rokov Miro-
slav Németh. To, že sa rana zahojí, 
je len klamné zdanie. V srdci nám 
bolesť zostáva a tiché spomínanie.
V srdci bolesť, v duši žiaľ. To naj-
drahšie nám osud vzal. V spomienkach ťa stále 
máme a s láskou spomíname. Ďakujeme všet-
kým, ktorí spomínajú s nami. S láskou sestra 
Renáta s rodinou.

Dňa 7. 8. 2015 uplynulo 10 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
maminka, babička a prababička 
Blaženka Berecová. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomien-
ku. S úctou a láskou spomínajú syn 
Milan s manželkou, dcéra Eva s manželom, vnúča-
tá Jana, Michal, Michaela, Adam a pravnučka 
Michaelka. Odpočívaj v pokoji.

Dňa 26. 6. 2015 sme si pripome-
nuli 115 výročie narodenia a 5. 7. 
2015 sme si pripomenuli 38 výročie 
úmrtia nášho otca, dedka, pradedka 
a prapradedka Štefana Slobodu. 
S láskou spomínajú dcéry Julka a Anička, syn 
Štefan, 13 vnúčat, 17 pravnúčat a 6 prapravnúčat 
a ostatná rodina.

Dňa 26. 9. 2015 uplynú štyri roky čo 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec a deduško Miroslav Pelan. Kto 
ste ho poznali venujte mu prosím 
tichú spomienku. S úctou, láskou 
a bolesťou v srdci spomína smútiaca rodina.

 Dňa 28. augusta uplynulo 17 rokov, 
čo nás náhle opustil náš milovaný 
manžel, otec a dedo Jozef Rihák. 
S veľkou láskou a úctou spomí-
najú manželka, deti, vnúčatá a tri 
pravnučky

S hlbokým zármutkom oznamuje-
me všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, že dňa 3. augusta 2015 
vo veku 92 rokov nás navždy opus-
til pplk. Emanuel Vlk. Smútiaca 
rodina

spomienky

Kliešťa nikdy nevyberajte holou rukou
Vďaka miernej zime začala tohtoročná sezóna 
kliešťov veľmi skoro, momentálne je mierny 
útlm v ich aktivite, ale podľa odborníkov sa 
masívny nárast očakáva znova na jeseň. Určite 
sa každý majiteľ domáceho zvieraťa pokúšal od-
strániť prisatého kliešťa svojpomocne. Veterinári 
to však príliš neodporúčajú. „Pri neodbornom 
odstránení kliešťa môže v tele zvieraťa ostať 
tzv.  “hlavička”. Pes si pri pokuse dostať ju preč 
zvyčajne inkriminované miesto rozškriabe, čím 
sa zvyšuje riziko zanesenia sekundárnej infekcie. 
Takisto môže v tomto mieste vzniknúť granulóm 
(nezhubný útvar z granulačného tkaniva), ktorý 
je možné odstrániť jedine chirurgicky,“ hovorí 
MVDr. Domko z veterinárnej kliniky PRIMA-
VET v Rači a upozorňuje: „Je dôležité vyberať 
kliešťa nástrojmi na to určenými. Nikdy ich ne-
vyberajte holou rukou! Zabránite tak možnému 
prenosu ochorenia na vás.“

Podľa Domka sa v poslednej dobe na Slo-
vensku zaznamenáva zvýšený počet ochorení 
prenášaných vektormi (kliešte, komáre a iný 
krv sajúci hmyz). K najčastejších patrí lymská 
borelióza, ktorej príznakmi sú opuch, bolesti-
vosť a zápaly kĺbov s prejavmi ako sú striedavé 
krívanie, horúčka, nechutenstvo, malátnosť. Ne-
liečenie tohto ochorenia ďalej napáda centrálny 
nervový systém, srdce, obličky až zviera uhynie. 
Medzi príznaky ďalšieho ochorenia tohto druhu, 

babeziózy, patrí nechutenstvo, zvracanie, zvýše-
ná teplota, krvavé hnačky a moč vo farbe coca-
-coly. Menej časté, ale zato vážne ochorenia sú 
anaplazmóza a ehrlichióza, ktoré majú podobné 
príznaky ako borelióza. „Okrem babeziózy sú 
všetky spomenuté ochorenia prenosné aj na člo-
veka. Nie však priamym kontaktom so psom, ale 
neopatrným vyberaním kliešťa alebo zanesením 
infi kovaného kliešťa do domácnosti, kde sa mô-
žete stať aj vy hostiteľom,“ upozorňuje MVDr. 
Domko z  kliniky PRIMAVET, ktorá svojim 
klientom ponúka nadštadartnú službu vo for-
me laboratórneho výskumu vybratého kliešťa. 
„Vybratého kliešťa pošleme do špecializovaného 
laboratória a rozbor ukáže, či bol kliešť infekčný 
a čo možno u zvieraťa očakávať. Cena sa pohy-
buje od 56 €, babeziózu vyšetrujeme bezplatne.“

Podľa odborníka treba domáce zvieratá pred 
klieťami dôkladne chrániť. „Vo všeobecnosti 
odporúčame pre psíkov tzv. spot-on prípravky, 
antiparazitárne obojky alebo najnovšie tablet-
ky, pre mačičky zatiaľ len na spot-ony a obojky. 
Dôležité je kupovať obojky pre mačky s bezpeč-
nostným systémom, tzn. že pri zachytení mač-
ky napríklad o plot dôjde k jeho pretrhnutiu,“ 
upozornňuje Domko, podľa ktorého väčšina 
spot-onov účinkuje 3-4 týždne, antiparazitárne 
obojky 6-8 mesiacov a tabletky 1-3 mesiace. 

 (red)

jubilanti
Denné centrum seniorov Krasňany: Magdaléna 
Komendová • Monika Kotulová
 Slovenský zväz invalidov: Marta Jókayová • 
Stanislav Slávik • Ľubomír Stovíček • Ervin Frank • 
Mariana Mehešová • Helena Mikolášová • Helena 
Perlovská • Ivan Prokeš • Jozef Veľšmid • Beata 
Gocká

Denné centrum seniorov Rača: Mária Mehešová 
• Štefan Pajdlhauser 
Spolok vyslúžilých vojakov M. R. Štefánika: 
Adela Číková • Jozef Moravanský • Emil Janata • 
Marcela Dobroslávkova
RAČIANSKI NEMCI: Michal Wenzl (Hattenheim) 
• Peter Bednaric (Ӧstrich – Winkel)

Za veľkú lásku a obetavosť 
sa chceme poďakovať našej 
drahej mamičke, svokre, ba-
bičke a prababičke pani Márií 
Beladičovej, rod. Wűrfl ovej  
z Rače. 
29. 9. 2015 sa doží-
va 76 rokov. Ďakujeme 
Ti drahá naša, za lás-

kavé srdce, krásny domov a krásne det-
stvo, zahŕňaš nás  nekonečnou láskou.
Ďakujeme Ti  za starostlivosť, za lásku a po-

hodu ktorú rozdávaš. Chceme Ti z celého srdca 
popriať , veľa, veľa zdravia, lebo je vzácne, veľa 
šťastia, lebo je krásne a ešte veľa krásnych chvíľ  
a rodinnej pohody.
Do Tvojich spomienok mami, už sa veľa zmestí. 
Šťastie i slzy, chvíle bez bolesti...  Prajeme Ti ka-
ždý deň začínať s chuťou znova  a znova. Si naše 
šťastie, istota a pokoj a sme radi  že Ta máme. 
Sme s Tebou všetci, čo Ťa máme radi a preto Ti 
na zdravie pripíjame! Bozkávajú Ťa vnuci Maro-
ško a Samko a pravnučka Dominika a pravnuk 
Romanko Ťa stíska za celú našu veľkú rodinu.

gratulácie
Dňa 13. augusta  sa do-
žili krásnych 60 rokov 
spoločného života 
manželia Oľga Fec-
ková, rodená Maje-
rová a Ladislav Fec-
ko. K tejto diamantovej 
svadbe im prajeme ešte 
veľa spoločných rokov 

prežitých v zdraví, pohode, láske a porozumení, v kru-
hu svojich najbližších. Za všetkých posiela veľkú pusu 
pravnúčik Timko.
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Celý život zasvätila sociálnej práci, 
či už s deťmi, mládežou, dospelý-
mi i seniormi. Počas svojej profe-
sionálnej praxe zastávala viacero 
riadiacich funkcií v zariadeniach 
poskytujúcich starostlivosť odká-
zaným osobám. Dnes stojí na čele 
nového stacionára pre 
seniorov v Rači. Mgr. 
Anna Lajošová.

RV: Ako pokračujú 
práce v stacionári? 
Aktuálne sa dokončujú 
práce spojené s materiálnym 
vybavením denného stacioná-
ra, teda zariaďujeme priestory úče-
lovým nábytkom a terapeutickými  
pomôckami. Práce plánujeme 
ukončiť tak, aby od 1. októbra 2015 
mohli byť prijímaní prví klienti.

RV: Na čo je vlastne stacionár 
dobrý? 
Budeme sa snažiť o také aktivi-
ty pre seniorov, ktoré zamedzia 

predčasného starnutia, a tak 
predĺžime  aktívny život senio-
rov. Našou fi lozofi ou bude za-
bezpečiť všetkým čo najvyššiu 
kvalitu života. Odborný personál 
stacionára bude vytvárať vhodné 
podmienky a podnetné prostre-

die pre integrá-
ciu seniorov do 
komunity, po-
silňovanie ich 

sebareal izácie 
a  prebudenie ich 

záujmu o rôzne po-
núkané aktivity.

RV: Môžete to opísať konkrét-
nejšie?
Z rôznych možných terapeutic-
kých činností spomeniem na-
príklad „tréning pamäti“ zame-
raný na cvičenia pôsobiace na 
poznávacie funkcie, pohybovo 
koncentračné cvičenia zame-
rané na motorickú pamäť, ako 
relaxačnú činnosť na uľahčenie 

a  podporovanie komunikácie 
zasa využijeme muzikoterapiu. 
Budeme aj pracovať, no klienti sa 
vôbec nemusia obávať, že sa zni-
čia od roboty (smiech). V rámci 
takzvanej pracovnej terapie, kto-

rá bude samozrejme dobrovoľná, 
chceme vytvoriť bylinkovú a kve-
tinovú záhradu v areáli  denné-
ho stacionára. V rámci pracov-
nej terapie ponúkneme aj rôzne 
nové moderné techniky ručných 
prác: pletenie z papiera, servít-
ková technika, práca s drôtom, 
maľovanie na sklo, keramická 
činnosť. Klienti sa pod vedením 
odborného personálu môžu ve-
novať ručným prácam z rôznych 
materiálov. Ponúkneme aj  rôzne 
pohybové aktivity, ktoré budú vy-
chádzať z mobility klientov.

RV: V pláne je predstaviť stacio-
nár aj verejnosti. Kedy to bude? 
Prevádzka stacionára začne 1. ok-
tóbra, avšak záujemcov radi pri-
vítame na Dni otvorených dverí, 
ktorý sa uskutoční 14. októbra 
2015. V prípade poskytnutia bliž-
ších informácií sa môžete obrátiť 
i na sociálne oddelenie MÚ MČ 
– Rača. (zs)

Denný stacionár má svoju šéfku.
A. Lajošová predstavuje jeho aktivity

Hudobno-dramatické pásmo hovorí, ako 
sa stará Petržalka búrala a vznikalo mega-
sídlisko. Sem sa postupne sťahovali ľudia 
z celého Slovenska a prinášali svoje zvyky. 
Tie uchovali, zveľaďovali a v súčasnosti 
prezentujú mladším generáciám aktéri 
Petržalskej svadby. „Presne túto všehochuť 
zvykov a nárečí zachytáva aj naša svadba 
– ženích vdovec zo Záhoria, nevesta stará 
dievka od Nitry. Piesne, hovorené slovo, 
zvyklosti, všetko sa nesie v tom duchu, 
takže svadba je spomienkou pre starších 
a zároveň aj určitým klenotom,“ priblížila 
Alžbeta Korbelová z o. z. Petržalčanka.

Komorný sláčikový orchester
Žiaci sláčikového oddelenia ZUŠ Vrbenského sú 
v plnej príprave. Koncom augusta im začalo týž-
dňové  sústredenie, pretože úvodom školského 
roka ich čaká skutočne náročný program:  ako 
víťaza krajského kola ich privítajú na celosloven-
skom kole Divertimento musicale a následne sa 
sústredia na nahrávanie profi lového CD. Nosič 
„Putovanie s muzikou“ by mal obsahovať zmes 
slovenských a moravských ľudových piesni, zná-
mych melódií skupín ABBA a Queen, pásmo 
fi lmovej hudby z populárnych rozprávok a ďal-
šie hudobné klenoty. Všetko v úprave pani Mgr. 
art. Martiny Kachlovej. Okrem toho sa žiaci pri-
pravujú na súťaže Prešporský Paganini, Festival 
Eugena Suchoňa a vianočné prekvapenie pre 
Račanov.   Mgr. Vladislav Katrinec 

Divadelný pondelok prinesie Petržalskú svadbu

MČ Bratislava – Rača pozýva 
všetky deti na jedinečné diva-
delné predstavenie. 
Dvaja králici Oskar a Bonifác 
ožijú a prichádzajú s novou 
zábavno – vzdelávacou šou 
s pesničkami, vtipnými dia-
lógmi a interaktívnymi hrami.

KRÁLIKY Z KLOBÚKA
Kedy? 4. október, 
16.00 hod
Kde? Nemecký kul-
túrny dom, Barónka 3
Vstupné: 2 €
Predpredaj:
Odd. kultúry - MÚ 
Rača, Kubačova 21, 
dana.olvecka@raca.sk

PETRŽALSKÁ SVADBA, ČI DOBRODRUŽSTVO
PRI SVADOBNOM STOLE
Kedy? 12. október, 18.00 hod.
Kde? Nemecký kultúrny dom Barónka 3
Vstupné: 4 €, seniori 2 €
Predpredaj: Odd. kultúry - MÚ Rača,
Kubačova 21, dana.olvecka@raca.sk

ača,
sk


